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Úvod

Uţ od dob, kam vůbec sahá lidská historie, byly zmínky o různých onemocnění,

morech a epidemiích. Od vzniku očkovacích látek se silně sníţila úmrtnost na tato

onemocnění a u některých případů bylo onemocnění úplně vymýceno. Očkování tak patří

mezi ty nejúčinnější preventivní opatření proti infekčním onemocněním.

Covid-19 byl objeven na konci roku 2019 ve Wu chanu. Od té doby se toto onemocnění stalo

celosvětovou pandemií a tím také často skloňovaným tématem. V České republice bylo jiţ více neţ

4 000 000 potvrzených případů tohoto onemocnění a více neţ 40 000 jich na následky tohoto

onemocnění zemřelo.

Očkovat se doposud proti Covidu-19 nechalo více neţ 17 500 000 Čechů. Očkování bylo po

dlouhou dobu státem uznávanou podmínkou pro účast na společenských akcích, návštěv restaurací či

pro vycestování do zahraničí. Proto se populace rozdělila na dvě skupiny lidí, ti, kteří se očkovat

nechali a vyuţívali s tím spojených výhod a ti, kteří se očkovat nenechali a cítili se diskriminováni.

Ve své práci se zaměřuji na očkování obecně, ale také na charakteristiku onemocnění Covid-

19, jeho diagnostiku, prevenci, komplikace a očkování proti němu. Dále bych si dovolila zmínit

legislativu očkování, zdravotní prevenci a zdravotní gramotnost.

Dostatečná edukace a informovanost by měla logicky vést k co největšímu počtu

naočkovaných, tudíţ v empirické části právě z tohoto důvodu porovnáváme odborníky ve

zdravotnictví s laickou veřejností.

Mým hlavním cílem bylo zjistit rozdíl v proočkovanosti odborníků ve zdravotnictví a

laické veřejnosti. Také jsem porovnala navzájem jejich důvody, proč se nechali, nebo naopak

proč se nenechali naočkovat a případně co mělo vliv na jejich rozhodnutí. Věřím, ţe tato

práce jednou poslouţí jako zdroj informací pro jiné bakalářské či diplomové práce.
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1. Historie očkování

Infekční choroby provází lidstvo jiţ od jeho vzniku a vţdy měly výrazný vliv

na počet lidí v populaci. Odpradávna existovala snaha se infekčním nemocem bránit a

je třeba jim předcházet. Proto je historie prevence infekčním chorobám stejně dlouhá

jako historie infekcí samotných (Beran, 2008, s. 17).

Očkování patří mezi největší lékařské objevy v boji proti infekčním chorobám.

Přesto na světě stále ročně umírá kolem 1,5 milionu lidí na nemoci, před kterými by je

očkování bezpečně ochránilo. Zvlášť znepokojujícím faktem je, ţe i v této době

existuje více neţ 19 milionů dětí, které nejsou řádně proočkovány, a ţe je mezi nimi

více neţ 13 milionů dětí, které nejsou očkované ani proti zcela jistě ţivot ohroţujícím

chorobám, jako je například záškrt, tetanus nebo dávivý černý kašel (Říhová, Šťastný

2021, s. 55).

První písemné zmínky pochází z Číny od roku 1549, kde byly usušené

neštovicové strupy podávány na nosní sliznici, tato metoda se dnes nazývá variolizace.

Někteří autoři však uvádí, ţe se tato metoda praktikovala jiţ kolem roku 1000 našeho

letopočtu, podnětné důkazy však chybí. Odtud se tato metoda šířila k zemím Blízkého

východu, zde byl ale infekční materiál vtírán do ranek v kůţi. Do Evropy se metoda

variolizace dostala z Turecka v 17. století. První „klinický test“ byl proveden na

skupině 6 vězňů, kteří byli odsouzení k trestu smrti. Po úspěšném testu se tato metoda

začala více šířit a naočkovat se nechala také celá britská královská rodina. Metoda

variolizace sebou nesla mnohé neţádoucí účinky i komplikace. Úmrtnost zde byla 3%,

coţ bylo ale na tu dobu a vzhledem k riziku nákazy pravými neštovicemi mnohem

menší hrozba (Křupka, Vlčková, Holý, 2020, s. 7).

Také druhý zásadní objev v oboru vakcinologie je spjat s neštovicemi. Na

konci 18. století v Británii si Edward Jenner uvědomil, ţe dojičky krav, které prodělaly

nezávaţnou infekci kravskými neštovicemi, neonemocněly později v průběhu

epidemie pravými neštovicemi. Roku 1796 otestoval tuto metodu na osmiletém synovi

svého zahradníka. Napřed chlapce nakazil kravskými neštovicemi a v časovém

odstupu provedl variolizaci, po které se neobjevila ţádná reakce (Křupka, Vlčková,

Holý, 2020, s. 7).
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Edward Jenner své výsledky publikoval roku 1798 ve vědeckém článku, kde

svou metodu nazval vakcinací a pro původce onemocnění pouţil jako první na světě

dodnes pouţívaný termín virus. V té době si ale pod tím termínem představoval jen

jakéhosi nebezpečného původce nemoci, protoţe skutečná příčina černých neštovic,

virus variola, který patří do rodu virů Poxviridae, byla popsána aţ sto let později.

Virus způsobující pravé černé neštovice je dodnes nejsmrtelnějším virem, který se kdy

objevil v dosud popsaných dějinách lidstva. Úmrtnost se pohybovala mezi 20 aţ 50

procenty, coţ znamená, ţe aţ polovina nakaţených lidí následně zemřela. Pravé

neštovice mohou za smrt více lidí neţ všechny války na světě dohromady. Počet obětí

se pouze ve 20. století odhaduje na 500 milionů (Říhová, Šťastný, 2021, s. 55-56).

Na další objevy ve vakcinologii muselo lidstvo čekat dalších 90 let od

Jennerova objevu. Roku 1885 byla poprvé pouţita vakcína proti vzteklině. Tu

připravil Louis Pasteur s jeho týmem, kdy ze sušené míchy infikovaných králíků byl

naočkován devítiletý chlapec, kterého tři dny před vakcinací pokousal nakaţený pes.

Tento první pokus s největší pravděpodobností chlapci zachránil ţivot. Vakcína ze

sušené zvířecí nervové tkáně byla pouţívána ještě dalších 70 let, kvůli obsahu zbytků

tkáně ale vyvolávala časté neţádoucí účinky (Křupka, Vlčková, Holý, 2020, s. 8).

Roku 1891 byla objevena atenuovaná vakcína proti choleře, která nesla jméno

po svém autorovi Haffikova. Pro svou krátkodobou efektivitu a vysokou reaktivitu

byla nahrazena roku 1896 inaktivovanou vakcínou proti dýmějovému moru, kterou

připravil mikrobiolog Wilhelm Kolle (Křupka, Vlčková, Holý, 2020, s. 8).

Emil von Behring a Shibasaburo Kitasato vyvinuli očkování proti záškrtu a

tetanu. Za tuto práci dostal Behring první Nobelovu cenu za fyziologii nebo medicínu.

Roku 1921 začala být pouţívána atenuovaná vakcína proti tuberkulóze, za jejímţ

vývojem stojí Albert Calmette a Camille Guérin, kteří na ni pracovali dlouhých 13 let

ve francouzském institutu Pasteur de Lille. Pod názvem Bacillus calmete- guérin

(BCG vakcína) je pouţívána dodnes (Křupka, Vlčková, Holý, 2020, s. 8-9).

Dostupné spektrum vakcín se po celé 20. století aţ dodnes hojně rozšiřovalo.

Z nově vytvořených vakcín 21. století stojí za zmínku vakcíny proti rotavirům (od

roku 2006), lidským papilomavirům (od roku 2006) a proti Coronaviru-19 (od roku

2021) (Křupka, Vlčková, Holý, 2020, s. 9).

11

1.1 Historie očkování v Česku

Pro obyvatele tehdejšího Československa byl zásadní přelom 50. a 60. let 20.

století, kdy byla zahájena první očkovací kampaň proti dětské obrně. Nejdříve se

pouţívala importovaná inaktivovaná Salkova vakcína, později se na území ČSSR

testovala ţivá Sabinova vakcína a po úspěšných výsledcích byla zahájena rozsáhlá

očkovací kampaň, při které bylo naočkováno Sabinovou vakcínou přibliţně 3,5

milionu dětí. Československo se díky tomuto stalo celosvětově první zemí, ve které se

podařila eliminace poliomyelitidy. Další zásadní událostí bylo zavedení pravidelného

očkování kombinovanou vakcínou DiTePe (Alditepera) proti záškrtu, tetanu a

dávivému kašli roku 1958. K této vakcíně se postupně přidávaly antigeny dalších

mikroorganismů a roku 2007 se ustálilo jiţ současné spektrum šesti chorob


[…]


a) Do 20

b) 20+

c) 30+

d) 40+

e) 50+

f) 60 a více

3. Jaké je Vaše zaměstnání?

a) Praktická sestra

b) Všeobecná sestra

c) Lékař

d) Jiné (doplňte):…………………………….

4. Jak dlouho vykonáváte svou praxi?

a) 0-5 let praxe

b) 5+ let praxe

c) 10+ let praxe

d) 15+ let praxe

e) 20+ let praxe

f) 25+ let praxe

g) 30+ let praxe

5. Jaké je Vaše nejvýše dosaţené vzdělání?

a) Střední škola s maturitou

b) Střední škola s výučním listem

c) Vyšší odborná škola

d) Vysoká škola

e) Jiné (doplňte):……………………………………
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6. Prodělal/la jste onemocnění Covid-19?

a) Ano

b) Ne (přejděte k otázce číslo 9)

7. Pokud jste Covid-19 prodělal/a, musel/a jste navštívit svého lékaře?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud jste Covid-19 prodělal/a, byl/a jste případně hospitalizován/a?

a) Ano

b) Ne

9. Jste očkován/a proti Covidu-19?

a) Ano

b) Ne (přejděte k otázce číslo 12)

10. Pokud ano, jakou vakcínou?

Doplňte:………………………………………………

11. Z jakého důvodu jste se nechal/a očkovat proti Covid-19?

a) Jsem v rizikové skupině obyvatel (chronicky nemocný/á, po transplantaci,

senior…)

b) Dostávám se často do kontaktu s rizikovou skupinou obyvatel

c) Z důvodu větší pohodlnosti (cestování, restaurace, chození do společnosti…)

d) Chtěla jsem pomoci špatné epidemiologické situaci

e) Jiné (doplňte):…………………………………….

12. Z jakého důvodu jste se nechal/a očkovat proti Covid-19?

a) Nemám strach z nemoci Covid-19

b) Nemám důvěru ve vakcíny proti Covidu-19

c) Mám obavy, ţe po mutacích viru se bude očkovat jinou formou vakcín

d) Po prodělaném onemocnění Covidu-19 mám dostatečné mnoţství protilátek

e) Jiné (doplňte):………………………………………

13. Pokud byste měl/a moţnost volby vakcíny, která by to byla?

a) Volila bych stejnou

b) Volila bych jinou (doplňte jakou):…………………………….

14. Pokud jste očkován/a, kdo/co měl/o vliv na Vaše rozhodnutí?

a) Lékař

b) Rodina

c) Zaměstnání

d) Jiné (doplňte):………………………………….
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15. Mělo by být podle vás očkování povinné?

a) Ano

b) Ne

c) Jen pro vybraná povolání (např. zdravotníci, učitelé)

d) Pouze pro rizikové skupiny

e) Jiné (doplňte):…………………………………..

Dotazník pro laickou veřejnost

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Dobrý den,

Mé jméno je Nicole Dohnalová a jsem studentkou třetího ročníku v oboru Všeobecná sestra na

Lékařské fakultě v Hradci Králové. Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění zcela anonymního

dotazníku pro mou bakalářskou práci na téma „Postoj laické a odborné veřejnosti na očkování proti

Covidu-19.“

16. Jakého jste pohlaví?

c) Ţena

d) Muţ

17. Kolik je Vám let?

g) Do 20

h) 20+

i) 30+

j) 40+

k) 50+

l) 60 a více

18. Jaké je Vaše nejvýše dosaţené vzdělání?

f) Základní vzdělání

g) Střední škola s výučním listem

h) Střední škola s maturitou

i) Vyšší odborná škola

j) Vysoká škola

k) Jiné (doplňte):……………………………………

19. Prodělal/la jste onemocnění Covid-19?

c) Ano

d) Ne (přejděte k otázce číslo 7)

20. Pokud jste Covid-19 prodělal/a, musel/a jste navštívit svého lékaře?

c) Ano

d) Ne

21. Pokud jste Covid-19 prodělal/a, byl/a jste případně hospitalizován/a?
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c) Ano

d) Ne

22. Jste očkován/a proti Covidu-19?

c) Ano

d) Ne (přejděte k otázce číslo 10)

23. Pokud ano, jakou vakcínou?

- Doplňte:………………………………………………

24. Z jakého důvodu jste se nechala očkovat proti Covid-19?

f) Jsem v rizikové skupině obyvatel (chronicky nemocný/á, po transplantaci, senior…)

g) Dostávám se často do kontaktu s rizikovou skupinou obyvatel

h) Z důvodu větší pohodlnosti (cestování, restaurace, chození do společnosti…)

i) Chtěla jsem pomoci špatné epidemiologické situaci

j) Jiné (doplňte):………………………………………..

25. Z jakého důvodu jste se nenechala očkovat proti Covid-19?

f) Nemám strach z nemoci Covid-19

g) Nemám důvěru ve vakcíny proti Covidu-19

h) Mám obavy, ţe po mutacích viru se bude očkovat jinou formou vakcín

i) Po prodělaném onemocnění Covidu-19 mám dostatečné mnoţství protilátek

j) Jiné (doplňte):………………………………………

26. Pokud byste měl/a moţnost volby vakcíny, která by to byla?

a) Volila bych stejnou

b) Volila bych jinou (doplňte jakou):……………………………………

27. Pokud jste očkován/a, kdo/co měl/o vliv na vaše rozhodnutí?

a) Lékař

b) Rodina

c) Zaměstnání

d) Jiné (doplňte):…………………………………….

28. Mělo by být podle vás očkování povinné?

f) Ano

g) Ne

h) Jen pro vybraná povolání (např. zdravotníci, učitelé)

i) Pouze pro rizikové skupiny

j) Jiné (doplňte):………………………………………
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Souhlasy s výzkumným šetřením
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