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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Vnímáte negativně roli médií ve vztahu k problematice očkování? Pokud ano, jak konkrétně?

Domníváte se, že na výsledky Vašeho výzkumného šetření mohl mít vliv fakt, že skupina laiků byla tvořena ze

dvou třetin respondenty do 30 let?

Jaké výsledky zjištěné v rámci provedeného výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a z jakého důvodu?
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